
RUČNÍ PRÁCE K ETAPOVÉ HŘE 
ROŽROK 2015 

 
 

LEDEN 
 
Výroba sněhuláčků –  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Jednoduchý sněhulák z ponožek a bez šití 
 

Co se týče potřeb, stačí v podstatě jen obyčejné ponožky a balík rýže  

Potřebujeme 
 Bílé ponožky 

 Ponožky se vzorkem nebo nějaký zbyteček látky 

 Gumičky 

 Rýži 

 Špendlíky 

 Knoflíky 

 Další zdobení podle výběru 

Postup 
Krok 1. 
Ustřihněte ponožku nad kotníkem, otočte ji naruby a jeden konec stáhněte gumičkou. 

 
Krok 2. 
Opět otočte ponožku naruby a sypte do ní rýži, dokud nebude pěkně plná, aby bylo tělo sněhuláka 

zaoblené a „dýňovité“. 

 
 



Krok 3. Krok 4. 
Vršek stáhněte další gumičkou. Vytvarujte tělo. Spodní část byste od vrchní měli 

 oddělit cca v jedné třetině a hodní „kulička“ těla  

 by měla být menší. Zafixujte gumičkou. 

  
Krok 5. 
Teď už budeme jen dozdobovat. Takže nalepte či napalujte oči a nos, nalepte knoflíky, ze zbytků látky 

vytvořte šálu a čepici…. Čepici můžete vyrobit jednoduše třeba odstřižením špičky nějaké ponožky se 

vzorkem (ze zbytku ponožky udělejte třeba šálu) a okraje trochu srolujte, ať není vidět střih. 

 

 



Návod jak vyrobit sněžítko 

Potřebujeme: 

 sklenička se šroubovacím víčkem 

 polymerová hmota (např. fimo) 

 třpytky / glitry 

 glycerín = glycerol – seženete v lékárně 

 vteřinové lepidlo (není nezbytně nutné) 

 voda 

 hladká kachlička 

 lepící pistole 

 elektrická trouba 

 řezák a jiné pomůcky na fimo (dlátka, akrylový váleček …) 

Postup: 

1.  Připravíme si veškeré pomůcky a materiál potřebný  k výrobě sněžítka. 

2.  Z polymerové hmoty si vymodelujeme kmen, zelenou část stromečku … 

3.  … a hvězdičku. 

4.  Jednotlivé části pečlivě spojíme a do stromečku uděláme několik otvorů na 

barevné puntíky, „baňky“, jimiž stromeček ozdobíme. 

5.  Elektrickou troubu vyhřejme na 110°C. Stromeček postavený na kachličce 

vložíme do trouby a vytvrzujeme po dobu 30-ti minut. 

6.  Vychladlý stromeček přilepíme tavnou pistolí doprostřed víčka. 

7.  Do skleničky nasypeme přiměřeně třpytek. Nejprve méně, popř. lze přidat. 

8.  Skleničku naplníme 0,5 cm pod okraj víčka tekutinami, tzn. 2/3 glycerínu 

smícháme s 1/3 vody. Glycerol funguje ve sněžítku jako zpomalovač. Do vnitřní strany víčka můžeme 

kápnout trochu sekundového lepidla a pevně zašroubujeme. 

http://www.i-creative.cz/wp-content/uploads/2013/11/jak-vyrobit-snezitko.JPG
http://www.i-creative.cz/wp-content/uploads/2013/11/jak-vyrobit-snezitko-2.JPG
http://www.i-creative.cz/wp-content/uploads/2013/11/jak-vyrobit-snezitko-3.JPG
http://www.i-creative.cz/wp-content/uploads/2013/11/jak-vyrobit-snezitko-4.JPG
http://www.i-creative.cz/wp-content/uploads/2013/11/jak-vyrobit-snezitko-5.JPG
http://www.i-creative.cz/wp-content/uploads/2013/11/jak-vyrobit-snezitko-6.JPG
http://www.i-creative.cz/wp-content/uploads/2013/11/jak-vyrobit-snezitko-7.JPG
http://www.i-creative.cz/wp-content/uploads/2013/11/jak-vyrobit-snezitko-8.JPG


 
Příprava masek na tři krále a namaskování 
 
Výroba sněhuláka na soutěž - pneumatiky různých velikostí, některé nabarvené na bílo a 
příslušně dozdobené (knoflík, oči, nos, ústa) 
 

 
 

 

 
 

 
 
Příprava lyží (2 – 3x) na štafetový = prkna opatřená provázky (nebo opravdové lyže 
s uzpůsobeným vázáním) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÚNOR 
 
Halloweenské strašidýlko 
 

Dalším typickým znakem pro Halloween jsou všudypřítomní duchové a 
strašidla. Přinášíme Vám návod na jejich jednoduchou výrobu.  
  

 

 

 

 

 

Budeme potřebovat: 
1. fáčovinu 

2. škrob na prádlo 

3. plastové kelímky 

4. balonek 

5. oči nebo fix k jejich dokreslení 

 

 

Postavíme si dva plastové kelímky na sebe a do 

horního vsuneme nafouknutý míček. 

V misce si připravíme "silný" škrobový roztok. 

Pokud použijeme tekutý škrob, již ho více neředíme. 

Odstřihneme čtverce z fáčoviny. Důkladně je 

namočíme ve škrobovém roztoku a postupně je pokládáme 

přes míček. 

 

 

 

 

 

 

Po dokonalém zaschnutí propíchneme míček špendlíkem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nalepíme oči, případně je dokreslíme fixem. 

Na oči můžeme použít "hotový" polotovar nebo jen 

vystřižení kolečka plsti či jiné silné tkaniny. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroba nebo příprava masek na masopust (medvěd, někdy vedený na řetězu medvědářem, 
kobyla, skrývající často dvě osoby, jezdec na koni, žid s pytlem nebo rancem na zádech, bába s 
nůší, kominík se žebříkem, kozel a mnoho dalších 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výroba pomlázky 
Výroba kraslic či barvených vajíček 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BŘEZEN 
 
Výroba Morany -  
Výroba píšťalky z proutí –  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DUBEN 
 
Matějská pouť – starší kategorie – večer den předem výroba pohádkových kostýmů a příprava 

soutěží – NEBO PŘESUNOUT NA ČERVEN – DEN DĚTÍ 
 
Výroba jednoduchých lampionků (na čtvrtku si děti něco nakreslí nebo napíší. Čtvrtka se 

slepí do lampionového tvaru. Dolní části lampionu se propíchnou drátky (spojeně drátky do 
tvaru kříže) na které se přidělá čajová svíčka. V horní části se udělá to samé pro zachycení 
na klacek s provázkem 

 
Výroba čarodějnice –  
 
Výroba čarodějnice – NA SPÁLENÍ 
 
Maskování čarodějnic – oddílačky na rozcvičku, na soutěže a večer k ohni, na večer 
maskování zájemkyň z řad oddílů  
 
Příprava na výrobu lektvarů - Prsty z párků a nehty z mandlí, Zelené nebo modré mléko, 
obarvené potravinářským barvivem, Pavouci z Disco sušenek a lentilek, Mumií toust - toustový 
chléb se zapečenými plátky sýra (jako obvazy), oči z olivy, nebo jiné zeleniny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

KVĚTEN 
 
Výroba jednoduchých májek na soutěže - Družiny - 
 
 
 
 
 
 
 

ČERVEN 
 
Den dětí – starší kategorie – večer den předem výroba pohádkových kostýmů a příprava 

soutěží – NEBO PŘESUNOUT NA DUBEN – MATĚJSKÁ POUŤ 
 
Výroba čarovného škapulíře na noční hru - Připravíme si látku nebo koženku tmavší barvy a 

vystřihneme kola cca 20 cm v průměru. Do nich si děti mohou nachystat čarovné bylinky, 
kamínky, šišky, korálky, koření, kůru, větvičky, prostě cokoliv, co vás napadne, nebo 
cokoliv, co najdete venku. Vše se pak sváže do malého váčku, který si čarodějné dítko 
zavěsí na krk, aby jej chránilo před kouzly ostatních čarodějnic. Při zavazování váčku 
mohou děti vyslovit své tajné zaklínadlo, aby škapulíř dobře fungoval. 

 
 

 
 

 
 

ČERVENEC 
 
 
 

SRPEN 
 
Příprava LOH 
 
 
 
 
 



 

ZÁŘÍ 
Celodeňák 

 
RAZÍTKA Z BRAMBOR - Po návratu z celodenního výletu – odpočinkové ruční práce – 

vyřezávání ornamentů, tvarů a vzorů do syrové brambory. Vyřezanou část nabarvit 
tiskařskou barvou a razítky si vyzdobit čtvrtku, papír, plátno. POMŮCKY: brambory, nožíky, 
tiskařské barvy (vodovky, tempery), papír či plátno 

 
ZVÍŘÁTKA, SKŘÍTCI nebo OBLIČEJE Z BRAMBOR - Ze špejlí, brambor, šišek a dalších 

surovin – mrkev, paprika, cibule - tvoříme libovolná zvířátka, bramborové skřítky z brambor 
a přírodnin nebo obličeje  

 

   
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ŘÍJEN 
 
Zabíjačka – výroba prasete na divadýlko 
 
Výroba kofoláčků na stezku odvahy - Na cestu lesem si můžete vyrobit a s sebou vzít figurky, 

které ochraňují svého majitele před působením zlých duchů a sil, které se podle starodávné 
keltské víry v tento den objevují. POMŮCKY: vlna, drátek, nůžky, štípačky, noviny nebo 
vata, chlupaté drátky k čištění dýmek 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

LISTOPAD 
 
Výroba draků nebo vlaštovek a raket z papíru 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

  



  



 

 

 

 

 
 

 

 



 

 
 



 

 

 

 
 

 

 



  



Výroba obalů na dárky 

 
 

Výroba lisťáčků 

 
 

Výroba vánočních ozdob z papíru 

 



 

 
 

 
 
Perníčky 
 

  
 



PROSINEC 
 
Příprava Mikuláše, Anděla a čertů 

 
 

 
 



 
 
 
 
Zdobení vánočního stromečku 
 
Balení a úklidy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VOLNÁ TVORBA – SOVY 100x JINAK 
 

 
 

 
 

 



 

 



Návod na roztomilú chobotničku, ktorú nemusíte šiť 
 

Roztomilá chobotnička pre roztomilé deti. Nasledujúci 

jednoduchý DIY návod od tvorilky Abby Vás naučí ako si sami 

vyrobiť hračku, ktorú nemusíte šiť a pritom každé malé stvorenie 

ním potešiť. Pre tento DIY projekt nepotrebujete žiadne špeciálne 

zručnosti, pretože ho zvládne každá mamina či ocino;] Vaše 

chobotničky očakávame na našej facebookovej stránke:]  

 

 

Pripravte si: 

 kus flísovej látky v tvare štvorca a iné látky, 
 nožnice, 
 penová gulička (alternatívou je polystyrénová guľa, 

klbko vlny, ponožka alebo kus látky), 
 stužky, 
 niť, 
 oči s pohyblivým stredom (alebo použite 3 farby plste, 

čiernu, sivú a bielu). 
Postup: 

1. Umiestnite guľu do stredu látky a zabalte ju, tak budete vedieť aké dlhé pruhy máte strihať v 
nasledujúcom kroku. 

2. Nastrihajte do látky pásy z každej strany, šesť na každú stranu (nemusia byť presné a elegantné;). 
3. Umiestnite guličku do stredu, zabalte ju a previažte špagátom okolo krku. 
4. Z pásov látky upletiete vrkoče, ktoré ku koncu zaviažete stužkou (malo by ich byť osem). 
5. Na hlavičku chobotnice umiestnite oči, nakreslíte úsmev a a vytvoríte šatku na hlavu, alebo ju 

ozdobte podľa vlastnej fantázie. 
 

 
 

 

https://www.facebook.com/KreativitaAInspiracia


PENĚŽENKA Z KRABICE O DŽUSU ČI MLÉKA 
 

Potřebujeme: 

 ⇒ krabičku od mlieka alebo džúsu, 

 ⇒ nožnice, 

 ⇒ lepidlo, 

 ⇒ látku, suchý zips, kamene ako dekoráciu. 
 

POSTUP: 

 

 

 

 

 

Pripravte si krabicu od džúsu alebo mlieka. 

Poriadne ju zvnútra očistíte.  
 

 

 

 

 

Pripravenú šablónu si môžete siahnuť tu. 

Priložte ju ku roztvorenej krabici. 
 

 

 

 

 

 

 

Vystrihneme si krabičku do tvaru šablóny.  
 

 

Pomocou pravítka a čepele nožíka si 

nadrežeme pásiky, kde bude peňaženka 

ohnutá. 
 

 

http://spoonful.com/sites/default/files/CartonWallet.pdf


 

Ohneme si kraje do "harmoniky". 

 
 

 

Pretlačíme si otvor cez vystrihnutú dierku a zatvoríme uzáverom. 

 
 

 

Peňaženka je hotová. 

 
 

 



 
 
 
 
 


